fanantur nemoris tyranni'. 'Inremediabilis factio rimantur
epulis lagonaque temptant domos et spe mortem exigunt.' 40
'Genium festo vix suo testem.' 'Tenuisve cerei fila et cre-
pacem molam.' 'Focum mater aut uxor investiunt.' Non
statim cum haec legeris hoc tibi occurret, hunc esse qui
solutis tunicis in urbe semper incesserit (nam etiam cum
absentis Caesaris partibus fungeretur, signum a distincto 45
petebatur); hunc esse qui <in> tribunali, in rostris, in omni
publico coetu sic apparuerit ut pallio velaretur caput exclusis
utrimque auribus, non aliter quam in mimo fugitivi divitis
solent; hunc esse cui tunc maxime civilibus bellis strepentibus
et sollicita urbe et armata comitatus hic fuerit in publico, 50
spadones duo, magis tamen viri quam ipse; hunc esse qui
uxorem milliens duxit, cum unam habuerit? Haec verba tam
inprobe structa, tam neglegenter abiecta, tam contra con-
suetudinem omnium posita ostendunt mores quoque non
minus novos et pravos et singulares fuisse. Maxima laus illi 55
tribuitur mansuetudinis: pepercit gladio, sanguine abstinuit,
nec ulla alia re quid posset quam licentia ostendit. Hanc
ipsam laudem suam corrumpit istis orationis portentosissimae
delicis; apparet enim mollem fuisse, non mitem. Hoc istae
ambages compositionis, hoc verba transversa, hoc sensus 60
miri, magni quidem saepe sed enervati dum exeunt, cuius
manifestum facient: motum illi felicitate nimia caput. Quod
vitium hominis esse interdum, interdum temporis solet. Ubi
luxuriam late felicitas fudit, cultus primum corporum esse
diligentior incipit; deinde suppellectili laboratur; deinde in 65
ipsas domos inpenditur cura ut in laxitatem ruris excurrant,
ut parietes advectis trans maria marmoribus fulgeant, ut
tecta varientur auro, ut lacunaribus pavimentorum respon-
deat nitor; deinde ad cenas lautitia transfertur et illic com-
mendatio ex novitate et soliti ordinis commutatione captatur, 70
ut ea quae includere solent cenam prima ponantur, ut quae
advenientibus dabantur exeuntibus dentur. Cum adsuevit
animus fastidire quae ex more sunt et illi pro sordidis solita
sunt, etiam in oratione quod novum est quaerit et modo
antiqua verba atque exoleta revocat ac profert, modo fingit 75

- 76 **et ignota ac:** the daggers indicate a difficulty in the manuscript reading.
- 76-77 **pro cultu habetur:** "is regarded as [a mark of] elegance."
- 96 **maximae fama:** supply *vires* before these words.
- 101-102 **duodecim tabulas:** The twelve tables, a code of Roman laws framed by a commission of ten magistrates (*decemviri*) in 451 B.C. These laws, written on twelve bronze tablets, were displayed in the forum where they were seen and read by all. Only fragments of this code, expressed in succinct, precise, clear language which revealed the Roman genius for legal expression, have come down to us.
- 102 **Gracchus. . Crassus. . Curio:** Gaius Sempronius Gracchus, tribune in 123 B.C.; he and his brother Tiberius became champions of the poor classes against the rich and won renown as eminent popular orators. L. Licinius Crassus was consul in 95 B.C.; Cicero fictively recreated him as one of the principal speakers in the *De Oratore*. C. Scribonius Curio, consul in 76 B.C., was an outstanding orator and intimate friend of Julius Caesar.
- 103 **Appium. . Coruncanium:** Appius Claudius Caecus, outstanding orator and censor (312-308 B.C.), who built the first celebrated Roman road, the Via Appia, and also many aqueducts in Rome. J. Coruncanius was a consummate orator who served as consul in 280 B.C.
- 105 **in sordes incidunt:** "fall into a low style."
- 107 **in usu:** "in [daily] use."
- 109-110 **ille. . vellit:** i.e., the former polishes the whole leg, the latter doesn't even shave the armpits.
- 118 **Quid illa:** "what [of] that," a colloquial expression.

- 76 **deflecto, -ere, -flexi, -flexus,**
3, vary the form of [a word]
increbresco, -ere, -crebui, 3,
become frequent
- 77 **translatio, -onis, f.,** metaphor
- 78 **praecido, -ere, -cidi, -cिसus, 3,**
cut off, abbreviate
- 79 **detineo, -ere, -tinui, -tentus,**
2, detain, delay
- 80 **porrigo, -ere, -rexi, -rectus,**
3, put forth, extend
usque, adv., all the way
- 84 **descisco, -ere, -scivi (-scii),**
-scitus, 3, revolt from,
deviate from
- 85 **convivium, -i, n.,** banquet
- 87 **procido, -cidere, -cidi, 3,** fall
- 88 **tantum, adv.,** only
- 89 **corona, -ae, f.,** crowd
- 92 **venia, -ae, f.,** indulgence to
faults, pardon
- 94 **ignosco, -ere, -novi, -notus,**
3, pardon, forgive
dissimulo, 1, conceal, keep
secret
- 95 **prosum, prodesse, profui,**
irr., help
- 102 **nimis, adv.,** too much, over-
much, excessively
- 104 **usitatus, -a, -um, adj.,**
common, ordinary
- 108 **pecco, 1,** commit a fault, make
a mistake
- 109 **crus, cruris, n.,** leg
ne. . quidem, not. . . even
ala, -ae, f., armpit
- 110 **vello, -ere, vulsi, vulsus, 3,**
pluck out, pull out
- 112 **asper, -era, -erum, adj.,** rough
- 113 **de industria,** purposely
- 114 **salebra, -ae, f.,** jolt, roughness
- iunctura, -ae, f.,** joining
- 115 **percutio, -ere, -cussi,**
-cussus, 3, strike
- 116 **blandior, 4 dep.,** soothe, caress
molliter, adv., softly, gently
labor, -i, lapsus, 3 dep., glide
- 117 **differo, differre, distuli,**
dilatus, irr., put off, delay
- 118 **clausula, -ae, f.,** end of a
clause
lentus, -a, -um, adj., slow
- 119 **devexus, -a, -um, adj.,** sweeping
down
- 120 **pes, pedis, m.,** rhythm, meter

¶ et ignota ac† deflectit, modo, id quod nuper increbuit, pro
cultu habetur audax translatio ac frequens. Sunt qui sensus
praecidant et hoc gratiam sperent, si sententia pependerit et
audienti suspensionem sui fecerit; sunt qui illos detineant et
porrigant; sunt qui non usque ad vitium accedant (necesse
est enim hoc facere aliquid grande temptanti) sed qui ipsum
vitium ament. 80

Itaque ubicumque videris orationem corruptam placere,
ibi mores quoque a recto descivisse non erit dubium. Quo-
modo conviviorum luxuria, quomodo vestium aegrae civi-
tatis indicia sunt, sic orationis licentia, si modo frequens est,
ostendit animos quoque a quibus verba exeunt procidisse. 85
Mirari quidem non debes corrupta excipi non tantum a
corona sordidiore sed ab hac quoque turba cultiore; togis
enim inter se isti, non iudicis distant. Hoc magis mirari potes,
quod non tantum vitiosa sed vitia laudentur. Nam illud 90
semper factum est: nullum sine venia placuit ingenium. Da
mihi quemcumque vis magni nominis virum: dicam quid illi
aetas sua ignoverit, quid in illo sciens dissimulaverit. Multos
tibi dabo quibus vitia non nocuerint, quosdam quibus pro- 95
fuerint. Dabo, inquam, maximae famae et inter admiranda
propositos, quos si quis corrigit, delet; sic enim vitia virtuti-
bus inmixta sunt ut illas secum tractura sint.